

Re: Fwd: RES: Solicitação de Esclarecimentos 3CORP - PE 79.2022 - PREFEITURA DE SANTA LUZIA/MG

Quarta, 28 Setembro, 2022 09:10 -03



José Roberto Coelho - Diretor de TI

josecoelho@santaluzia.mg.gov.br

Para

[me](#)

Assunto: Pedido de esclarecimento.

Edital do Pregão Eletrônico nº 079/2022, com objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENTRONCAMENTO DIGITAL E1, PLATAFORMA PABX EM NUVEM, APARELHOS DE TELEFONE COM OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO.

Em virtudes dessas considerações, deixo abaixo parecer técnico da Coordenadoria de Tecnologia da Informação do Município de Santa Luzia/MG.

Gostaria de Acrescentar mais um questionamento conforme abaixo:

Pergunta 2 - A necessidade do Firewall do mesmo fabricante da solução de Telefonia em Nuvem restringe a competitividade do certame. Atualmente somente CISCO/WEBEX atenderia a especificação do edital já que nenhum outro provedor de Telefonia em Cloud possui Firewall em seu portfólio.

Entendemos que o Firewall por seguir protocolos padrões de mercado é amplamente compatível com soluções de Telefonia IP em Nuvem, não acarretando problemas de interoperabilidade. Desta forma entendemos que não é obrigatório que o Firewall seja do mesmo fabricante. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Por ser uma contratação como serviços, envolvendo todo o fornecimento, estamos exigindo que a solução seja do mesmo fabricante, devido aos ganhos de operacionalidade, integração, ganhos de procedimentos para assistência técnica, propiciando agilidade na resolução dos problemas com economicidade advindos de falhas de equipamentos ou outros eventos relacionados ao contrato.

PERGUNTA 1 - Entendemos que os valores informados na coluna "VALOR MENSAL UNITÁRIO R\$ (12 MESES) da "PLANILHA PARA COMPOSIÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS E LANÇAMENTO NO SISTEMA COMPRAS.GOV.BR" são os valores totais mensais, ou seja, por exemplo, o valor do item 8 - Aparelhos de telefone IP tipo 1 de R\$ 56.187,4600 refere-se ao valor mensal para 444 unidades e a coluna "VALOR MENSAL TOTAL R\$ (12 MESES)" é a multiplicação desse valor global mensal para 12 meses. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Entendimento está correto.

--

Cordialmente,

Roberto Coelho

Diretor de Tecnologia da Informação
Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MG

Telefone: (31) 3641-5870

www.santaluzia.mg.gov.br

E-mail: josecoelho@santaluzia.mg.gov.br

Avenida VIII, 50 - Carreira Comprida • Santa Luzia, MG • CEP 33045-090 • Brasil



Em Segunda, Setembro 12, 2022 08:33 -03, "Soraia Barbosa Soares" <soraiasoares@santaluzia.mg.gov.br> escreveu:

Bom dia,

Segue esclarecimento referente ao PE 079/22 - VOIP, empresa **3 CORP**

Cordialmente,

**Soraia Soares
Pregoeira**

Departamento de Licitações e Compras

Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MG

Telefone: (31) 3641-5257

www.santaluzia.mg.gov.br

E-mail: soraiasoares@santaluzia.mg.gov.br

Avenida VIII, 50 - Carreira Comprida • Santa Luzia, MG • CEP 33045-

090 • Brasil

----- Original Message -----

Assunto: RES: Solicitação de Esclarecimentos 3CORP - PE 79.2022 - PREFEITURA DE SANTA LUZIA/MG

Data: Sexta, 09 Setembro, 2022 17:20 -03

De: Bruno Silva <bruno.silva@3corp.com.br>

Para: "licitacoes@santaluzia.mg.gov.br" <licitacoes@santaluzia.mg.gov.br>

Referências:

Prezados, boa tarde!

Gostaria de Acrescentar mais um questionamento conforme abaixo:

Pergunta 2 - A necessidade do Firewall do mesmo fabricante da solução de Telefonia em Nuvem restringe a competitividade do certame. Atualmente somente CISCO/WEBEX atenderia a especificação do edital já que nenhum outro provedor de Telefonia em Cloud possui Firewall em seu portfólio.

Entendemos que o Firewall por seguir protocolos padrões de mercado é amplamente compatível com soluções de Telefonia IP em Nuvem, não acarretando problemas de interoperabilidade. Desta forma entendemos que não é obrigatório que o Firewall seja do mesmo fabricante. Está correto nosso entendimento?

Atenciosamente,

Bruno Ferreira da Silva

Assistente Administrativo de Governo / Government
Administrative Assistant

Telefone (11) 4450-6072

Site www.3corp.com.br Email bruno.silva@3corp.com.br

Alameda Oceania, 56, Tamboré - Santana de Parnaíba

CEP: 06.543-001



As informações contidas nesta mensagem são CONFIDENCIAIS e protegidas pelo sigilo legal. A divulgação, distribuição ou reprodução do teor deste documento depende de autorização do emissor. Caso V. Sa. não seja o destinatário, preposto, ou a pessoa responsável pela entrega desta mensagem, fica, desde já, notificado que qualquer divulgação, distribuição ou reprodução é estritamente proibida, sujeitando-se o infrator às sanções legais. Caso esta comunicação tenha sido recebida por engano, favor nos avisar imediatamente, respondendo esta mensagem. Las informaciones que contiene este mensaje son CONFIDENCIALES.

Si el lector de esta transmisión no es el destinatario o el agente responsable de la entrega, se notifica que usted ha recibido esta comunicación por error, y que cualquier divulgación, distribución, retención o copia de esta comunicación está estrictamente prohibida. En este caso, por favor, responda este mensaje inmediatamente al remitente.

The information contained in this message is CONFIDENTIAL. If the reader of this transmittal is not the intended recipient or an agent responsible for delivering it, you are hereby notified that you have received this communication in error, and that any dissemination, distribution, retention or copy of this communication is strictly prohibited. In this case, please immediately reply this message to the sender.

De: Bruno Silva

Enviada em: sexta-feira, 9 de setembro de 2022 14:37

Para: licitacoes@santaluzia.mg.gov.br

Cc: Layane Oliveira Basse <layane.basse@3corp.com.br>

Assunto: Solicitação de Esclarecimentos 3CORP - PE 79.2022 - PREFEITURA DE SANTA LUZIA/MG

Prezados, boa tarde!

A 3CORP vem por meio deste e-mail, solicitar esclarecimento quanto ao questionamento abaixo:

PERGUNTA 1 - Entendemos que os valores informados na coluna "VALOR MENSAL UNITÁRIO R\$ (12 MESES) da "PLANILHA PARA COMPOSIÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS E LANÇAMENTO NO SISTEMA COMPRAS.GOV.BR" são os valores totais mensais, ou seja, por exemplo, o valor do item 8 - Aparelhos de telefone IP tipo 1 de R\$ 56.187,4600 refere-se ao valor mensal para 444 unidades e a coluna "VALOR MENSAL TOTAL R\$ (12 MESES)" é a multiplicação desse valor global mensal para 12 meses. Está correto nosso entendimento?

Atenciosamente,

Bruno Ferreira da Silva

Assistente Administrativo de Governo / Government
Administrative Assistant

Telefone (11) 4450-6072

Site www.3corp.com.br Email bruno.silva@3corp.com.br

Alameda Oceania, 56, Tamboré - Santana de Parnaíba

CEP: 06.543-001



As informações contidas nesta mensagem são CONFIDENCIAIS e protegidas pelo sigilo legal. A divulgação, distribuição ou reprodução do teor deste documento depende de autorização do emissor. Caso V. Sa. não seja o destinatário, preposto, ou a pessoa responsável pela entrega desta mensagem, fica, desde já, notificado que qualquer divulgação, distribuição ou reprodução é estritamente proibida, sujeitando-se o infrator às sanções legais. Caso esta comunicação tenha sido recebida por engano, favor nos avisar imediatamente, respondendo esta mensagem. Las informaciones que contiene este mensaje son CONFIDENCIALES.

Si el lector de esta transmisión no es el destinatario o el agente responsable de la entrega, se notifica que usted ha recibido esta comunicación por error, y que cualquier divulgación, distribución, retención o copia de esta comunicación está estrictamente prohibida. En este caso, por favor, responda este mensaje inmediatamente al remitente.

The information contained in this message is CONFIDENTIAL. If the reader of this transmittal is not the intended recipient or an agent responsible for delivering it, you are hereby notified that you have received this communication in error, and that any dissemination, distribution, retention or copy of this communication is strictly prohibited. In this case, please immediately reply this message to the sender.

--

@ro1p152mb1884.lamp152.prod.outlook.com>

PNG 24C50E-63343A00-3-72EA6480

10.7 KiB

